improbitatem, qua factum est, ut Sodomitico igne atque episcopali dissolutione liberati simus! Vobis autem quo pacto res divinae se habent? Hæc sane præclaro statu sint: cætera omnia, quoquo pacto se habeant, valere sinamus. Adhuc aliquantulum, et eos a quibus contumelia mihi illata est videbo, cum res nostræ per ignem iudicabuntur. Salutem vobis dicimus, ac per vos communibus amicis. Lapidationes meas memoria tenete.

81 XCVI. HYPATIO.

Diuturno detrimento multati sumus, dum scilicet urbium prima virorum primum non haberet. Uportebat enim, ni fallor, bonum diffundi, omniumque utilitatem omnibus communicari, ut ex alto æquitate spargeret, quemadmodum semina ii, qui hominum cibos mitigarunt, ut quidem fabulis ac figmentis placet. Mihi vero amplior quoque hinc dolendi causa existit, quod cum tantulum duntaxat te positus essem, quantum fulgetra strictim duntaxat oculos collustrante, postea invidiæ cessi et meisum contraxi, Ecclesie imperio, ac speciosa scena (ut ob eos, qui in rebus castigatione dignis facile ludunt, his verhis utar), aliis cedens. Tu vero, omnium præstantissime vir, eundem erga nos animum retine, qui magnetis instar ferrum ad se trahit.

XCVII. ΗΕΡΚΟΥΛΙΑΝΟ.

Semper apud nos es, o bone Herculiane, doctrinæ aliquid et dicens et audiens, ac pulchra Constantini urbs propter vos nobiscum est, etiam brevi duntaxat temporis spatio; ita enim livori placuit. Quod si etiam apud te Gregorius sit, me-

ruct. Hinc Virgil. *Georg. lib. 1, 147 sq.:*

Prima Ceres ferro mortales vertere terram Inuituit, cum jam glandes atque arbuta sacra Deficerent silvæ, et victum Dodona negaret. Mox et frumentis labor addita...

(82) *Πλεῖον ἀγαθόν. Cod. et Combef. πλεον ἀγαθόν. Montac. et Morel. πλεονα λέγων.*

(83) *Περιλαμπούσης. Cod. et Combef. διαλαμπούσης.*

(84) *Τὰ παιδείας δέξια. Ita legimus cum Combef. Edit. τὰ μη παιδείας δέξια, in rebus minime iudicatis.*

(85) *Ἀυτὴν σῶζε. Montac. et Combef. αὐτὴν σου σῶζε.*

(86) *Κατὰ τὴν μαγνήτην. De magnete lapide vide Plin. lib. xxxvi, cap. 16, ubi varias eius species commemorat.*

(87) Ἄλλια CLVI. Scripta eodem circiter tempore.

(88) Ἄει σὺ παρ' ἡμῖν ὁ καλός. *Ita cod. Reg. et Combef., sicut legit Bill. ; at Montac. ἀει σοι παρ' ἡμῶν. Verum mendose, ait Morel.; nam quem vidit cod. receptam tuetur lectionem habet quo καλός.*

ius utriusque nostrum hoc fuerit. Id autem per epistolam, quas ad nos mittes, planum facies. Nam hoc unum licet.

Α ἔχοι (89). Δηλώσεις δὲ τοῦτο δι' ἐπιστολῶν, ὡς ἐπιστελεῖς (90) ἡμῖν ὁ μόνον ἐνδέχεται.

XCVIII. AD EOS QUI REPUBLICAM ADMINISTRANT.

ΙΗ. ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΠΟΜΤΕΥΟΜΕΝΟΥΣ (91).

Acriter oburgat Nazianzenos tributorum exactores, qui diaconum sibi charum, titulo capellæ martyrum insignitum, uctigalem fecerant. Videtur Tillemontio (91) hæc epistola eodem tempore, quo superiores, scripta. Theotecnus, de quo in ea agitur, incertum est, an ille sit, ad quem exstat Gregorii epistola.

Vos mihi ne a Diogenis quidem Sinopenensis pera, si vestra tempestate esset, temperaturi esse videmini, verum ipsi quocque manum injecturi, arteum ipsi obicientes, **92** pallium, baculum, et hoc ipsum quod ex philosophiæ præscripto nihil possideret, verum nunc in hanc, nunc in illam domum commicaret, temere, atque ut sors ferebat, victitans : quippe cum fratri quoque Theotecnno damnatum ex artibus irrogare concemini. Quid primum, aut quid maximum dicam ex iis, que iuste pro eo proferri possunt? An quod diaconus est? An quod inops? An quod extraneus atque ad alios potius quam ad nos attinens? An quod vita et moribus venerabilis, ac martyrui sacerdos et inquilinus? Quin ne illud quidem vos fugit, quod etiam ultra vires hospitalitatis studium colit. Atque hoc unum fortasse peccat, quod unus ex omnibus, qui illic sunt, benignitatis officii se dedere nititur. Porum quodnam maximum sit, vos ipsi perpendite. Homini autem his omnibus de causis parcite, ne alioqui exiguum fisco commodum afferentes, magnum ipsi detrimentum accipiatis, nudum, ut dici solet, non vestientes, sed exuentes.

Ἔμεῖς μοι δοκεῖτε, μὴ δ' ἂν τῆς Διογενίους πήρας, εἰ καθ' ὑμᾶς ἦν, ἀποσχέσθαι τοῦ Ἐνωπιώως (92), ἀλλὰ καθεῖναι τὰς χεῖρας ἐπιβαλεῖν, τέχνην ἐπικαλοῦντες αὐτῷ, τὸν ἐρίθωνα, καὶ τὴν βακτηρίαν, καὶ αὐτὸ τὸ κακτῆσθαι μὴδὲν ἐκ φιλοσοφίας (93), ἄλλοτε δὲ ἄλλη θύρα προσφορῶν εἰκὴ διασφύοντα καὶ ὅθεν ἔστυεν ὁπότε καὶ τῷ δδιδελφῷ Θεοτέκνω ζῆμιαν ἐπιβαλεῖν ἐπιχειρεῖτε τὴν ἐκ τῶν τεχνῶν. Τί πρῶτον, ἢ τί μέγιστον ἐφοῦ τὸν ὑπὲρ αὐτοῦ διακαίων (94); ὡς διάκονός ἐστιν, ἢ ὡς ἄπορος, ἢ ὡς ξένος, καὶ ἄλλοις (95) μάλλον ἡμῶν προσήκων, ἢ ὅτι τὸν βίον αἰδέσιμος, καὶ τῶν μαρτύρων ἱερῆς καὶ πάροικος; Ἰστε δὲ ὅτι (96) καὶ ζεντροφεῖ παρὰ δύναμιν. Καὶ τοῦτο ἰσως ἀδικεῖ μόνον, ὅτι μόνος τῶν αὐτῶν βιάζεται εἶναι χρηστός (97). Τοῦτων δὲ τι μὲν μέγιστόν ἐστιν, αὐτοὶ κρίνατε. Τῷ δὲ ἀνθρώπῳ διὰ πάντα συγχωρήσατε, μὴ δόζητε μικρὰ τὸ κοινὸν ὠφελούσας, μεγάλα ζημιούσας (98) αὐτοὶ, γυμνὸν, ὃ δὴ λέγεται (99), μὴ ἀμεινύνουτες, ἀλλ' ἀποδύοντες.

XCIX. HOMOPHRONIO.

ΙΘ'. ΟΜΟΦΡΟΝΙΩ (1).

Laudat anachoreticæ vitæ deditum, optatque ut sic ad Deum cogentes mali bonis beneficiant.